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 Tato práce se zaměřuje na postiţení šlach zvaném tendinóza a to konkrétně u

dvojhlavého svalu paţního. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se věnuje krátce anatomii a dále popisu samotné tendinózy, a to

včetně její etiologie, patogeneze, klinického obrazu a moţnostem diagnózy, léčby a

prevence. Poté je zde obecně zmíněné fyzioterapeutické vyšetření a konkrétní techniky

vyuţívané při tendinóze m. biceps brachii.

Praktická část, která vychází z poznatků části teoretické, se věnuje vyšetření jednotlivých
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ÚVOD

Ramenní kloub, jakoţto jeden z nejsloţitějších kloubů v lidském těle, je v dnešní

moderní době, která klade zvýšené nároky na práci horních končetin, silně přetěţován.

Stereotypní zátěţ vykonávána při pracovní činnosti nebo ve sportu, je spolu se špatnými

pohybovými návyky hlavní příčinou vzniku poškození různých struktur ramenního kloubu.

V této práci se budeme detailněji zaobírat poškozením šlachy dlouhé hlavy m. biceps

brachii tzv. tendinózou, stavů k ní vedoucích a jejich vlivem na funkci celého svalu.

Vzhledem k intimnímu vztahu této šlachy k okolním strukturám (burzy, rotátorová

manţeta) se mohou onemocnění těchto částí ramenního kloubu šířit i do oblasti začátku

svalu dlouhé hlavy m. biceps brachii.

Onemocnění šlach jsou nejčastější poruchou měkkých tkání. Přestoţe se to nemusí

na první pohled zdát, postiţení ramenního kloubu má vliv nejenom na celou horní

končetinu včetně funkce ruky, ale potaţmo i na celou posturu, a proto bychom neměli brát

na lehkou váhu jakékoliv potíţe spojené s ramenním pletencem a včas vyhledat odbornou

pomoc. Za velmi důleţité se pokládá preventivní opatření a to především v podobě úpravy

dané zátěţe. Zejména u sportovců mohou vznikat problémy jiţ v raném věku z důvodu

jednostranného přetěţování a nesprávného protaţení či zahřátí potřebného segmentu před

výkonem.

V literatuře se můţeme setkat s rozdílnou terminologií týkající se tohoto postiţení

šlach. Někteří autoři uţívají výrazu tendinóza jiní spíše tendinopatie. Oba tyto názvy však

představují stejné onemocnění. Samotný význam slova tendinóza označuje degenerativní

postiţení šlachy. Tomu však předcházejí zánětlivé procesy šlach neboli tendinitida a jejich

obalů. Můţeme tedy předpokládat, ţe výskyt tendinóz bude stoupat s narůstajícím věkem a

dlouhodobým přetěţováním.

Cílem této práce je popsat onemocnění tendinózy dlouhé hlavy bicepsu jak

etiologii, tak rizika výskytu a prozkoumat účinnost zvolených léčebných technik. Pro

dosaţení cíle je zapotřebí načerpat teoretické znalosti z různých zdrojů o tendinóze m.

biceps brachii, způsobech vyšetřování a moţnostech terapie při tomto onemocnění.

Důleţité je správně zvolit sledovaný soubor a nastudovat vhodné metody testování a
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pozorování k potvrzení či vyvrácení hypotéz. Výsledky poté budou uceleny, porovnány a

diskutovány v závěru práce a budou konfrontovány s mými hypotézami.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE

Před tím neţ se začneme věnovat danému tématu, je nutné si krátce představit

anatomické uspořádání samotného svalu a struktur s ním souvisejících.

1.1 Ramenní kloub

Ramenní kloub (articulatio humeri/ glenohumerale), nejpohyblivější kloub lidského

těla, je kloub kulovitý volný, který spojuje kost paţní s lopatkou. Je tvořený hlavicí paţní

kosti (caput humeri) a kloubní jamkou na lopatce (cavitas glenoidalis). Jamku ještě navíc

rozšiřuje chrupavčitý lem, labrum glenoidale, přesto je kloubní jamka velmi mělká a

odpovídá přibliţně třetině aţ čtvrtině plochy hlavice. Kloubní pouzdro je silné a prostorné,

jdoucí od okraje jamky k anatomickému krčku paţní kosti. Na ventrální straně se z

pouzdra vychlipuje vagina synovialis intertubercularis pro šlachu dlouhé hlavy bicepsu.

Pouzdro je zesíleno jednak šlachami svalů rotátorové manţety, jednak kloubními vazy (lig.

coracohumerale a ligg. glenohumeralia). Pro téma této práce jsou spíše ale důleţitější jiné

vazy a to: lig.coracoacrominale, který tvoří tzv. fornix humeri (klenbu) a pod kterým tak

vzniká subakromiální prostor, a lig. transversum capitis humeri, které se rozepíná mezi

hrboly paţní kosti a přidrţuje tak šlachu dlouhé hlavy bicepsu v bicipitálním ţlábku

(sulcus intertubercularis). Tento ţlábek má zvláštní význam. Sklon vnitřní hrany ţlábku je

variabilní, pohybuje se mezi 30-90 stupni. I hloubka ţlábku můţe být značně proměnlivá.

Kombinace mělkého ţlábku s malým sklonem vnitřní hrany dává vznik anatomickým

předpokladům, které umoţňují snadnější luxaci šlachy dlouhé hlavy m. biceps brachii. V

místech tlaku a tření se okolo kloubního pouzdra vytvářejí tíhové váčky, tzv. burzy.

(Čihák, 2001; Dylevský, 2009b; Trnavský, Sedláčková, 2002)

1.2 Musculus biceps brachii

M. biceps brachii neboli dvojhlavý sval paţní je součástí přední skupiny svalů

ramenního kloubu. Jiţ z názvu plyne, ţe má tento sval dvě části, tzv. hlavy, a to hlavu

krátkou (caput breve) a hlavu dlouhou (caput longum). Obě hlavy začínají na lopatce v

blízkosti ramenního kloubu. Šlacha caput longum má svůj počátek na tuberculum

supraglenoidale nad kloubní jamkou na lopatce, odkud postupuje skrze samotný kloub. Je

obalena synoviální pochvou, která kaudálně vystupuje z kloubu do sulcus intertubercularis

jako vagina synovialis intertubercularis. Caput breve začíná šlachou na processus
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coracoideus (před začátkem m. coracobrachialis). Obě hlavy dále přecházejí bez zpeření ve

vřetenovitá bříška, která se asi v polovině délce svalu spojí v jedno společné bříško.

Distálněji se upínají silnou hlavní šlachou na tuberositas radii a plochou povrchovou

šlachou aponeurosis musculi bicipitis braachii (lacertus fibrosus) do předloketní fascie na

ulnární straně. Jelikoţ je tento sval dvoukloubový, uplatňuje se tedy v pohybech v

ramenním i loketním kloubu. Hlavní funkcí je flexe (při supinovaném předloktí) a supinace

v kloubu loketním. Vedlejší funkcí jsou pak pohyby v ramenním kloubu: dlouhá hlava

zajišťuje abdukci a krátká hlava pak addukci a ventrální flexi. Celý sval je inervován

prostřednictvím n. musculocutaneus (z C5 a C6). (Čihák, 2001)

Šlacha dlouhé hlavy bicepsu odděluje vnitřní a zevní rotátory humeru a sniţuje

napětí dolního glenohumerálního vazu. Tento sval je také povaţován ze depresor hlavice

paţní kosti. Výzkumy zjistily, ţe se m.biceps brachii podílí na přední glenohumerální

stabilizaci, z toho vyplývá, ţe při ruptuře můţe docházet k přední instabilitě ramenního

kloubu. (Michalíček, Vacek, 2015a)

1.3 Šlacha

Šlacha je vazivový provazec, prostřednictvím nich je sval fixován ke kosti. Šlacha

se skládá z kolagenních vláken, která jsou propletena do svazků a vytváří tak velmi pevnou

strukturu odolnou vyšším mechanickým tahům, neţ je schopen příslušný sval vyvinout.

Proto se při úrazech častěji setkáváme s vytrţením šlachy z kosti nebo ze svalového bříška

či natrţením svalu, neţ s přetrţením samotného aparátu šlachy. Šlachy mají poměrně málo

nervových zakončení a také chudé cévní zásobení, a proto je i hojení při jejich poškození

obtíţné. Jak jiţ bylo zmíněno výše, šlacha dlouhé hlavy bicepsu prochází šlachovou

pochvou. Jsou to prostory podél šlach vystlané synoviální membránou a malým mnoţstvím

tekutiny, která usnadňuje pohyb šlachy v této pochvě. Vytvářejí se zejména v místech, kde

dlouhá šlacha prochází úzkým osteofibrózním kanálem, v našem případě tedy pouzdrem


[…]


v ramenním kloubu, vše bylo pečlivě měřeno a zapisováno do tabulek. Měření rozsahu

v ramenním kloubu probíhalo ob jednu terapii, tudíţ lze říci, ţe získaná data jsou

věrohodná. Z tabulky č.9. lze vyčíst, ţe po úspěšné terapii ventrální strany ramene,

zejména svalu m. biceps brachii caput longu a přilehlých struktur se dostaví zvýšená

hybnost v ramenním pletenci, a proto lze pokládat hypotézu za potvrzenou.

Vycházeno bylo z poznatků odborné literatury, kde Prof. Kolář uvádí, ţe u lidí

trpících tendinózou dlouhé hlavy bicepsu bude omezen rozsah v ramenním kloubu a to

především do flexe a extenze v ramenním kloubu.

U obou sledovaných klientů se v průběhu rehabilitace zvyšoval rozsah v ramenním kloubu

aţ k fyziologické mezi. Dále došlo také ke zlepšení trofiky svalů ramenního pletence.

Vlivem toho se podařilo odstranit otok z ventrální části ramene. Výrazně byl zlepšen

stereotyp abdukce v ramenním kloubu.

Metody PIR především na dlouhou hlavu m. biceps brachii a PNF se dle výsledků

ukázaly jako správně zvolené techniky pro zvětšení rozsahu pohybu. Při potíţích

s ramenním pletencem lze vyuţít kineziotape, avšak jen jako součást komplexní

rehabilitace. Aplikace v akutní fázi redukuje bolest, otok a napětí svalu, čímţ ses

sekundárně zlepší rozsah pohybu. Nelze jednoznačně určit, která z metod byla klientovi

prospěšnější a však co lze říci, ţe komplexní rehabilitační péče a správně zvolený soubor

technik je nezbytným předpokladem pro úspěšnou terapii.
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Hypotéza č. 2

Tato hypotéza byla ověřována apprehension testem neboli testem na ventrální

instabilitu. Test se stává pozitivním v okamţiku, kdy po nasazení zevní síly klient pocítí

nevůli a obavu. Klienti trpící postiţením šlachy dlouhé hlavy bicepsu tendinózou většinou

disponují i jiným problémem v oblasti ramenního pletence, proto bylo provedeno testování

zvlášť na klientech s izolovanou tendinózou dlouhé hlavy bicepsu a zvlášť na klientech u

kterých je toto onemocnění sekundárního rázu. Dále byli klienti rozděleni podle věku a

pohlaví za účelem důkladnějšího prozkoumání.

Hypotézu pokládám za nepotvrzenou podle výše uvedených tabulek a grafů

v kapitole výsledky sledovaného souboru B, nelze zcela objektivně potvrdit, ţe lidé trpící

ať uţ izolovanou nebo přidruţenou tendinózou dlouhé hlavy bicepsu disponují zpravidla

ventrální instabilitou ramenního kloubu. Co lze, ale říci je, ţe s přirůstajícím věkem je větší

pravděpodobnost výskytu jiţ zmiňovaného onemocnění viz. graf 3. (Výsledek testu na

ventrální instabilitu muţi a ţeny). Pohlaví nehraje výraznější roly ve výskytu instability

ventrální části ramene.

Podle Michalíčka a Vacka se m. biceps brachii podílí na přední glenohumerální

stabilizaci a při ruptuře dojde k přední instabilitě ramenního kloubu. Dle Koláře má m.

biceps brachii tak velký podíl na přední stabilizaci, ţe nemusí dojít přímo k ruptuře, tak

aby ramenní kloub trpěl ventrální instabilitou.

Významnou roly při diagnostice ventrální instability ramenního kloubu hraje

samotný klient. Diagnostika je zaloţená na subjektivních pocitech klienta a proto je nutno

zdůraznit, ţe velkým vlivem na pocitu ventrální nestability ramene můţe být psychický

stav klienta.
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Závěr

V mé bakalářské práci jsem se zabýval fyzioterapií při tendinóze dlouhé hlavy

bicepsu. V jednotlivých kapitolách jsem podrobně popsal příčinu vzniku onemocnění a

následnou terapii. Pro naplnění cílů jsem důkladně prostudoval příslušnou literaturu.

Léčba tohoto problému je dlouhodobého rázu a vyţaduje profesionální přístup

terapeuta a aktivní spolupráci klienta. Důleţité je vyšetření od doktora, abychom si mohli

být jistí, ţe se jedná o tendinózu dlouhé hlavy bicepsu, protoţe z pohledu dostupných

fyzioterapeutických vyšetřovacích metod to není moţné zcela objektivně určit.

Za nejdůleţitější část terapie pokládám prevenci případně reţimová opatření

v podobě správného stereotypu a především úprava zátěţe a to ať uţ ve sportu, v práci, či v

domácnosti. Důleţité je i postupné zatěţování organismu při sportu, a to především u lidí,

kteří se mu pravidelně nevěnují, zde je největší riziko vzniku mikrotraumat a úrazů. K

doplnění synoviální tekutiny je téţ důleţitý odpočinek.

Ve své práci jsem chtěl poukázat na význam fyzioterapie při tendinóze dlouhé

hlavy bicepsu, především jsem chtěl prozkoumat, které techniky jsou více a které méně

účinné, aby se klient mohl vrátit co nejdříve do plnohodnotného ţivota.

Předem zvolené cíle se podařilo naplnit, jak v dosaţení teoretických znalostí, tak

především vyuţití praktických znalostí v podobě zvolení správných technik.

Zpracování bakalářské práce se stalo velkým přínosem, jelikoţ jsem si rozšířil

teoretické a praktické znalosti a to nejen u postiţení šlachy dlouhé hlavy bicepsu

tendinózou, ale o celkové problematice ramenního pletence. Jedinou nevýhodou byl při

šetření malý počet sledovaných klientů. Tato tématika by si jistě zaslouţila delší a

podrobnější výzkum.
