## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Fyzioterapie
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Autor práce:</b> Adam Havel
<b>Název práce:</b> Fyzioterapie při tendinóze dlouhé hlavy bicepsu
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Monika Valešová
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník LS</b> <b>3. ročník ZS</b>
<b>ano x ne</b> <b>ano x ne</b>
<b>Počet stran:</b> 50
<b>Počet stran teoretické části:</b> 20
<b>Počet stran empirické části:</b> 30
<b>Počet příloh:</b> 2
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 19
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 2
<b>Počet internetových zdrojů:</b> (min. počet 5) 2
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): <b>ANO</b> <b>ČÁSTEČNĚ ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> 100%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> 30 <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
<b>2</b> <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> 12 <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 7
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 89

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni, 16.5.2016

Podpis: